ATA  Nº  1964

Aos 07 dias do mês de janeiro de 2026, às 18h30, na Sala de Sessões
da Câmara Municipal, reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo,

em Sessão Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador Rodrigo
Emílio Quinot iniciou a sessão na presença dos demais vereadores:

César André Kortz, Fernando Kuhn, Hélio Nascimento de Andrade,
Maria Helena Matte, Mariano José Weizenmann, Odair Werner, Paulo

Rogério Corrêa de Goes, Ricardo Leopoldo Liesenfeld, Roque Haas e
Vanderlei Majolo. A ata da Sessão anterior foi aprovada por

unanimidade. Bem como, Resoluções 001, 002 e 003/2026, as quais

nomeiam integrantes das Comissões de Constituição e Justiça e
Finanças e Orçamento, ainda, a data de 02 de março de 2026 às 18h30

como sendo a primeira Sessão Ordinária após o recesso que se inicia
no dia 21 de janeiro corrente e se estende até 28 de fevereiro de 2026.

No expediente foi lida a seguinte matéria: Of. 002/2026 encaminhando
Projetos de Leis. E ainda, os requerimentos dos vereadores,

protocolados nesta Casa Legislativa. Ademais, os pronunciamentos dos
nobres estão gravados digitalmente. Na Ordem do Dia foi apreciada e

aprovada por unanimidade a seguinte matéria: Projeto de Lei nº 126,
de 03 de dezembro de 2025, que altera a redação do artigo 2º da Lei

Municipal nº 1.946, de 14 de março de 2002; Projeto de Lei nº 129,
de 03 de dezembro de 2025, que autoriza a concessão de Bolsas de

Estudo, para alunos do Ensino Fundamental Regular à AFESBJ –
ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE ENSINO SENHOR BOM JESUS –

COLÉGIO BOM JESUS SÃO MIGUEL, indica recursos com Emenda

Retificativa; Projeto de Lei nº 130, de 17 de dezembro de 2025, o qual
autoriza o Poder Executivo a custear despesas de arbitragens

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL AMADOR, edição 2026, indica
recursos e dá outras providências; Projeto de Lei nº 131, de 17 de

dezembro de 2025, o qual autoriza o Poder Executivo a organizar e
custear despesas relativas ao Circuito SESC de Esportes – etapa Arroio

do Meio - 2026, indica recursos e dá outras providências;  Projeto de
Lei nº 132, de 17 de dezembro de 2025, o qual autoriza o Poder

Executivo a abrir Créditos Adicionais, nos valores e aplicações
seguintes, indica recursos e dá outras providências; Projeto de Lei nº

135, de 17 de dezembro de 2025, o qual autoriza o Poder Executivo
Municipal a adquirir uma área de terras destinados à construção do

Abrigo Municipal para Crianças e Adolescentes e dá outras
providências; Projeto de Lei nº 136, de 17 de dezembro de 2025, o

qual autoriza o Poder Executivo a reajustar os valores da Unidade de

Referência, da Base de Cálculo, da Planta de Valores, do Valor do Metro
Quadrado de Edificação; Projeto de Lei nº 137, de 17 de dezembro de

2025, o qual fixa o Valor Padrão de Referência (VPR), que estabelece
os proventos dos servidores ativos e inativos, indica recursos; Projeto

de Lei nº 138, de 17 de dezembro de 2025, o qual altera o valor do
vale-alimentação, instituído pela Lei Municipal nº 3.430, de

08/10/2015 e o Projeto de Lei nº 006, de 07 de janeiro de 2026, que
autoriza o Poder Executivo a firmar contrato de cessão de servidão de

passagem temporária e dá outras providências. O Projeto de Lei nº
134, de 17 de dezembro de 2025, o qual altera a tabela do Anexo VIII,

referida no artigo 59 da lei nº 18/90, de 07/11/80 e dá outras

providências, teve voto contrário do Vereador Mariano José
Weizenmann, tendo aprovação dos demais membros. Ainda, o

PROJETO DE LEI Nº 006/2025, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 que
estabelece os subsídios do Prefeito, do Vice-prefeito a partir de 01 de

janeiro de 2026 e dá outras providências e o PROJETO DE LEI Nº
007/2025, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 que estabelece os subsídios

dos Secretários Municipais a partir de 01 de janeiro de 2026 e dá outras
providências tiveram voto contrário do Vereador Mariano José

Weizenmann, e tendo aprovação dos demais membros. Enquanto o
PROJETO DE LEI Nº 008/2025, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 que

estabelece os subsídios dos Vereadores a partir de 01 de janeiro de
2026 e dá outras providências teve o voto contrário dos Vereadores

Mariano José Weizenmann, Fernando Kuhn, Maria Helena Matte e Odair
Werner e sendo o mesmo aprovado com 06 votos favoráveis. O Projeto

de Lei 133/2025 obteve pedido de vistas por parte do Vereador Roque

Haas. Os Projetos de Lei 001, 002, 003, 004, 005, 007, 008, 009 e
010/2026 baixaram às Comissões. Nada mais havendo a tratar o

Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 07 de janeiro de 2026.

RODRIGO EMÍLIO QUINOT                 HÉLIO NASCIMENTO DE ANDRADE

         Presidente                                    Secretário

 MARCIO A CAZOTTI
Secretário Legislativo